
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования Динской район 

«Средняя общеобразовательная школа № 53 

имени Героя Советского Союза Анатолия Николаевича Березового» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2022                                                                                     №312  

 

п.Найдорф 

 

Об организации работы по профилактике наркомании,  

алкоголизма, токсикомании, табакокурения и употребления ПАВ 

в 2022-2023 учебном году 

 

В целях раннего выявления и профилактики употребления 

наркотических и психоактивных веществ обучающимися, пропаганды 

здорового  и безопасного образа жизни, антинаркотического просвещения и 

внедрения их в учебно – воспитательный процесс, п р и к аз ы в а ю: 

1. Ответственной за организацию и осуществление ВР Исаевой Оксане 

Юрьевне: 

1.1. в срок до 5 сентября 2022 года ознакомить членов ШВР, 

педагогический коллектив с планом и программой по профилактике 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения и 

употребления ПАВ среди учащихся школы«Мой выбор», принятой 

на педагогическом совете №1 от 30.08.2022г.; 

1.2. организовать работу по сбору материала, проведенных внеклассных 

мероприятий,классных часов  в различных формах, памяток, 

родительских собранийпо вопросу профилактики наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, табакокурения и употребления ПАВ 

для формирования методической копилки; 

1.3. организовать работу по проведению социально-психологического 

тестирования среди учащихся школы; 

1.4. проводить совестно с членами ШВР и инспектором ОПДН  рейды 

по выявлению курильщиков на территории школы; 

1.5. вести мониторинг выявленных курильщиков среди учащихся 

школы(ежемесячно). 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. проводить информационно-разъяснительную работу по вопросу  

профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, 

табакокурения, употребления ПАВ и электронных сигарет. 

2.2. знакомить учащихся и их родителей с запланированными 

мероприятиями по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма, табакокурения, употребления ПАВ и электронных 

сигарет (ежемесячно); 



2.3. предоставлять в ШВР разработки проведенных внеклассных 

мероприятий, классных часов  в различных формах, памяток, 

родительских собраний по вопросу  профилактики наркомании, 

токсикомании, алкоголизма, табакокурения, употребления ПАВ и 

электронных сигарет для формирования методической копилки; 

2.4. контролировать занятость учащихся класса во внеурочное время и  в 

системе дополнительного образования (постоянно). 

3. Социальному педагогу Емцовой Надиле Руслановне: 

3.1. вести контроль за выполнение программы и плана по профилактике 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, 

употребления ПАВ и электронных сигарет; 

3.2. контролировать занятость учащихся, состоящих на разных видах 

учета, проживающих в семьях СОП и ТЖС (по факту); 

3.3. проводить с учащимися, состоящими на различных видах учѐта, 

проживающих в семьях, находящихся в  СОП и ТСЖ, 

информационно-просветительскую работу по вопросу 

профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, 

табакокурения, употребления ПАВ и о вреде электронных сигарет. 

4. Считать работу по профилактике наркомании, токсикомании, 

алкоголизма, табакокурения, употребления ПАВ и электронных сигарет 

среди учащихся школы приоритетным направлением деятельности 

Штаба воспитательной работы 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

       Директор МБОУ СОШ  №53                                                 Грек О.Г. 

       имени А.Н.Березового 

       МО Динской район 
 

 


